Trước khi trích dẫn nguyên văn phần viết về Vũ Hôn, chúng ta cùng nhau tìm hiểu sơ lược hoàn cảnh ra đời, nội dung khái quát cùng các tác giả của bộ sách, để có thể phần nào nhận thức được giá trị đích thực và độ tin cậy của các tư liệu được sử dụng trong bộ sách này.

Bộ sách *Đường thư* sau đổi gọi là *Cựu Đường thư* do Lưu Húc, Trương Chiêu Viễn biên soạn vào đời Hậu Tấn, hoàn thành năm Khai Vận thứ 2 (945), gồm 200 quyển viết về lịch sử đời Đường, từ Đường Thái tổ năm Vũ Đức thứ nhất (618) đến Đường Ai đế năm Thiên Hựu thứ 4 (907). Sau khi *Đường thư* ra đời, dư luận có ý kiến phê bình về cách biên soạn, sử liệu chưa được đầy đủ, nhiều chỗ sai lầm chưa được hiệu chỉnh tốt, đặc biệt phần viết về hậu kỳ đời Đường còn thiếu cần phải bổ sung. Bắt đầu

từ năm Khánh Lịch thứ 4 (1044), Tống Nhân tông ra lệnh cho Tống Kỳ, sau này là Âu Dương Tu chủ trì việc biên soạn lại *Đường thư*, sau 17 năm với sự tham gia của nhiều người, bộ sách với tên gọi *Tân Đường thư* được hoàn thành vào năm Gia Hựu thứ 5 (1060), (sau đó, để phân biệt với bộ sách này thì người đời thường gọi *Đường thư* thành *Cựu Đường thư*).

Bộ sách *Tân Đường thư* vẫn giữ nguyên cách biên soạn theo thể tài kỷ truyện của *Đường thư*, nhưng về nội dung cùng tư liệu được bổ sung, sửa chữa, rút gọn, cải tiến hơn nhiều.

Về các tác giả của *Tân Đường thư*, đầu tiên chúng ta phải nhắc đến Tống Kỳ (998 - 1061). Ông sinh tại Yên Lạc, Yên Châu đời Bắc Tống (nay thuộc tỉnh Hồ Bắc, Trung Quốc), tên tự là Tử Kinh, đỗ Tiến sĩ vào niên hiệu Thiên Thánh (1023-1032) đời vua Tống Nhân tông, từng thăng chức Hàn lâm Học sĩ. Năm Khánh Lịch thứ 4 (1044), Nhân tông ban chiếu thành lập *Đường thư cục* giao cho Tống Kỳ phụ trách, tiến hành biên soạn lại sách *Đường thư*, đồng thời ông còn kiêm nhiệm chức Tri châu. Do công việc quá nhiều, nên sau gần 10 năm Tống Kỳ vẫn chưa thể hoàn thành việc biên soạn lại bộ sách. Năm Chí Hoà thứ nhất (1054), triều đình nhà Tống quyết định cử Âu Dương Tu chủ trì biên soạn và phụ trách các phần *Bản kỷ*, *Chí*, *Biểu*, *Tống Kỳ* chuyên trách phần *Liệt truyện*. Năm Gia Hựu thứ 5 (1060) bộ sách được hoàn thành, trong đó phần *Liệt truyện* 150 quyển đều do Tống Kỳ biên soạn. Sau khi sách trình lên vua, ông được thăng chức Tả thừa, tiếp theo lại được giữ chức Thượng thư Bộ Công. Năm 1061, Tống Kỳ qua đời, hưởng thọ 63 tuổi, được ban tên thụy là Cảnh Văn.

Năm 1054, ông được vua Tống Nhân tông hạ chiếu cho phụ trách biên soạn lại *Đường thư*, sau 7 năm bộ sách được hoàn thành với tên gọi là *Tân Đường thư*. Âu Dương Tu chủ biên toàn bộ sách và biên soạn phần *Bản kỷ* 10 quyển, *Chí* 50 quyển, *Biểu* 15 quyển. Sau khi hoàn thành bộ sách, ông được thăng Thị lang Bộ Lễ kiêm Hàn Lâm viện Thị độc Học sĩ. Ông mất năm Hy Ninh thứ 5 (1072), hưởng thọ 65 tuổi, được ban tên thụy là Văn Trung. Ông để lại nhiều tác phẩm có giá trị, đặc biệt trên lĩnh vực văn học và sử học, được người đời ca tụng là một trong "*Đường Tống bát đại gia*" (2).

Trở lại với phần viết về Vũ Hồn trong *Tân Đường thư* 8, Bản kỷ 8, tờ 9b và tờ 10a, nguyên văn: 三年...十一月...安兩軍亂逐其經略使武渾 (4), phiên âm như sau: (*Hội Xương*) tam niên ... Thập nhất nguyệt t ... An Nam quân loạn trục kỳ Kinh lược sứ Vũ Hồn.

Dịch nghĩa: (*Hội Xương*) năm thứ ba (843) ... Tháng 11 ... loạn quân An Nam đuổi Vũ Hồn, Kinh lược sứ (của vùng đất đó).

Theo những tư liệu của *Tân Đường thư* mà chúng tôi thu nhận được, thì chỉ có thông tin: *Kinh lược sứ An Nam là Vũ Hồn bị loạn quân đuổi trong năm Hội Xương thứ 3 đời vua Đường Vũ tông (843)*.

Phải chăng những tư liệu chép về Vũ Hồn như: *bắt tướng sĩ sửa phủ thành... chạy về châu Quảng... chiêu dụ bọn quân loạn... dịch giả dựa vào ghi chép của Toàn thư và Cương mục* để chú thích (8)? *Cương mục* do Quốc sử quán triều Nguyễn biên soạn chỉ chép chung vào "năm Tân Dậu (841), Nhà Đường dùng Vũ Hồn làm Kinh lược sứ. Vũ Hồn đến nơi, bắt tướng sĩ sửa phủ thành, quân lính ở phủ Đô hộ lại khởi loạn, đốt lầu thành cướp kho đạn. Vũ Hồn phải chạy về Quảng Châu. Viên giám quân là Đoàn Sĩ Tắc dẹp yên đám quân lính làm loạn. Giao Châu mới được yên" (9). *Toàn thư* trong phần *Ngoại kỷ quyển V* chép: "*Tân Dậu [841], (Đường Vũ tông Viêm, Hội Xương năm thứ 1). Vua Đường xuống chiếu lấy Vũ Hồn làm Kinh lược sứ thay Hàn Ước*", ngay đoạn tiếp sau *Toàn thư* chép:

"*Quý Hợi [843], (Đường Hội Xương năm thứ 3). Kinh lược sứ Vũ Hồn bắt tướng sĩ đắp sửa thành phủ, tướng sĩ làm loạn, đốt lầu thành, cướp kho phủ. Hồn chạy về Quảng Châu. Giám quân là Đoàn Sĩ Tắc vỗ yên được quân làm loạn*" (10).

Bộ sách *An Nam chí lược* do Lê Tắc biên soạn khoảng vào những năm đầu thế kỷ XIV phần chép về Vũ Hồn:

Nguyên văn: 武澤為安南經略, 會昌三年為亂軍所逐 (11).

Phiên âm: Vũ Hồn vì An Nam kinh lược, Hội Xương tam niên vì loạn quân sở trục.

Dịch nghĩa: Vũ Hồn làm Kinh lược An Nam, năm Hội Xương thứ 3 (843) bị loạn quân đuổi.

So với tư liệu ghi trong *Tân Đường thư*, có thể đoán định Lê Tắc khi cư trú tại Trung Quốc từng tham khảo Bắc sử, đã chép lại đúng nội dung của *Tân Đường thư*, chỉ có điều ngữ pháp sử dụng trong *An Nam chí lược* gần gũi cách viết của người Việt Nam.

đưa ra số liệu thống kê họ tên các Thú sử cùng thời gian trị vì tại An Nam Đô hộ phủ đã chép rõ: Mã Thực (từ năm Khai Thành thứ nhất đến năm Khai Thành thứ 5 (836 - 840), tiếp sau đó chép tới Vũ Hồn (năm Hội Xương thứ 3 (843) (19).

Với những phần ghi chép thêm về Vũ Hồn tuy vẫn chưa được đầy đủ trong chính sử, song cũng giúp chúng ta ngày nay có thể hiểu thêm phần nào hành trạng của một vị Kinh lược sứ sống vào thế kỷ IX. Kết hợp giữa ghi chép trong các bộ sách và nghiên cứu của cả Trung Quốc và Việt Nam, chúng ta có thể đưa ra một kết luận: Vũ Hồn giữ chức Kinh lược sứ tại Việt Nam từ năm 841